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ANOTACE

Bakalářská práce na téma budování identity dítěte v pěstounské péči má za cíl odpovědět

na otázku, zda má tvorba knihy života vliv na budování pozitivní identity dítěte. V teoretické části

práce se autorka věnuje teorii attachmentu a přibližuje, jaký má dopad raná péče ze strany

primárního pečovatele na biologický a sociální vývoj dítěte. Dále se autorka zabývá traumatem,

konkrétně rozvíjí problematiku vývojového traumatu a zmiňuje jeho dopad na vývoj dítěte.

Zamýšlí se nad počátkem identity a také nad tím, jak budovat pozitivní identitu dítěte v pěstounské

péči. Autorka přibližuje tvorbu knihy života jako jeden z nástrojů budování identity dítěte. V

praktické části práce autorka uvádí příklad zpracovávání knihy života z praxe. Získané poznatky

jsou analyzovány a interpretovány. Autorka nachází odpověď na otázku, zda je proces zpracování

knihy života pro dítě v pěstounské péči nástrojem pro překonání raného traumatu, otevření se nové

rodině a rozvinutí své sebedůvěry a kladného sebehodnocení.

Klíčová slova: Attachment. Vývojové trauma. Identita. Kniha života. Pěstounství.

Případová studie.

ANNOTATION

The main theme of the bachelor's thesis, Identity formation - a Child in Foster Care, deals

with the question, if the process of creating an individual lifebook has an impact on identity

formation of a child. In the theoretical part, the author focuses on the attachment theory, studies the

impact of parental influence on biological and social development of the child. Next, the author

focuses on trauma, especially the matter of developmental trauma disorder and the influence of the

traumatic experiences on the child's development. Then, the author deals with the beginning of

identity and considers how to build the positive sense of identity of the child in foster care. In the

research part, the author describes an example of making lifebook. Findings were analyzed and

discussed. The author now evaluates the answer on the question - Is the process of creating a

lifebook an effective tool for the child in foster care to heal the traumatic experiences? Is the

process of creating a lifebook an opportunity for the child to belong better to a new family and to

develop the positive self-concept?

Keywords: Attachment. Developmental trauma disorder. Identity. Lifebook. Fostering. Case

study.
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Úvod

V rámci jedné ze svých studijních praxí jsem se setkala s Alicí, která v té době právě

dokončovala tříletý výcvik pro odborníky, pracujícími s dětmi, které trpí poruchami

attachmentu. Alice pracuje osm let jako sociální pracovnice doprovázející pěstounské rodiny v

organizaci pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Díky Alici jsem se začala o teorii

attachmentu zajímat a postupem času jsem dospěla k závěru, že má budoucí bakalářská práce

bude pojednávat právě o této problematice.

Na začátku roku 2020 jsem Alici prozradila, jaké mám plány s bakalářskou prací, a

požádala jsem jí o pomoc s praktickou částí práce. Mým cílem bylo doprovázet společně s Alicí

vybrané pěstouny a jejich svěřené děti, které prožily rané trauma a mohou trpět poruchami

attachmentu. Chtěla jsem pozorovat, jak s takovými dětmi pracovat z pozice sociálního

pracovníka a pomoci jim překonat prožité trauma. S Alicí jsme se při diskuzi dotkly tématu

zpracovávání historie dítěte a knihy života. O tématu jsem sice slyšela, ale příliš jsem se mu

nevěnovala.

Poté, co mi Alice doporučila zdroje a literaturu k tématu historie dítěte, jsem se do

problematiky ponořila a přeformulovala své představy. Na dalším setkání s Alicí jsem jí

přednesla že mým novým cílem je zjistit, jaký vliv má vytváření knihy života na dítě v

pěstounské péči. Zda-li je zpracování historie dítěte efektivním nástrojem, jak dítěti pomoci

uvědomit si sebe sama, svou identitu? Je kniha života přínosným nástrojem budování identity

dítěte? Jak sebe samo vnímá dítě, které prožilo rané trauma, bylo odebrané z původní rodiny a

umístěno do rodiny náhradní? Jak se vnímání sebe sama takového dítěte projevuje z vnějšku,

zejména v jeho chování a zvládání emocí, a jaký vliv má práce s historií dítěte na atmosféru v

rodině?

Alice mi však nemohla zaručit, že najde pěstounskou rodinu, která by měla zájem

vytvářet knihu života. Jako sociální pracovnice nemůže pěstouny, ani dítě, nutit do činnosti, o

kterou nemají zájem. Až poté, co sama rodina, tedy pěstouni a v tomto případě i dítě, vznese

zakázku, že by měla zájem na knize života pracovat, může je sociální pracovnice začít v dané

oblasti provázet.

Na počátku léta roku 2020 mi Alice zavolala s tím, že našla rodinu, která má zájem na

knize života pracovat. Pěstouni souhlasili s mou přítomností při jednotlivých sezeních a byli

ochotni participovat na výzkumu. Byla to rodina s devítiletým chlapcem v pěstounské péči.

Chlapec s rodinou žije od čtyř let. Před časem, chlapec i pěstouni, formulovali zakázku ohledně

podpory a pomoci se zpracováváním historie dítěte. Chlapec chtěl lépe poznat svou minulost a

pěstouni mu byli nápomocní.
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Dříve, než přejdu k jednotlivým kapitolám této práce, domnívám se, že je důležité

stručně charakterizovat zákonné vymezení pěstounství a služby doprovázení.

Jedním z úkolů orgánu sociálně - právní ochrany dětí (OSPOD) je zajistit vhodnou

formu náhradní rodinné péče v případě, kdy biologičtí rodiče o své dítě řádně nepečují či o něj

nemohou řádně pečovat.1 Pokud OSPOD vyhodnotí, že rodina neplní své funkce ve vztahu k

dítěti, tedy že dítě je v rodině ohroženo na životě a zdravém fyzickém i psychickém vývoji,

může OSPOD podat návrh na soud, který může dítě z rodiny rozhodnutím odebrat a svěřit jej do

jedné z forem náhradní rodinné péče2 (poručenství, svěření dítěte do péče jiné osoby,

pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu3 a osvojení4), případně může soud nařídit

ústavní výchovu.5

Soud může svěřit dítě do pěstounské péče (dále jen PP) v případě, že o dítě nemůže

osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník. Dítě je svěřeno na dobu, po kterou trvá překážka

bránící rodičům v osobní péči o dítě. Rodiče mohou požadovat dítě zpět do své osobní péče,

mají vůči dítěti zachovánu rodičovskou odpovědnost a vyživovací povinnost. Mají právo se s

dítětem stýkat. Pěstoun je proto povinen informovat, udržovat, rozvíjet a prohlubovat

sounáležitost dítěte s jeho rodiči, příbuznými a osobami blízkými.6 Proces zprostředkování PP je

vymezen Zákonem č. 359/1999 Sb.7 Tento zákon definuje práva a povinnosti pěstounů, stejně

jako upravuje dávky PP.8

Doprovázení je služba poskytovaná pěstounské rodině, kterou tvoří soubor dílčích

služeb definovaných zákonem O sociálně právní ochraně dětí (Zákon č. 359/1999 Sb.), případně

dalšími doplňkovými službami a činnostmi. Doprovázení jako termín není v zákoně definován,

nicméně se pro tento druh podpory vžil.9 Zákon o sociálně-právní ochraně dětí uvádí, že kromě

orgánů státní správy, mohou sociálně-právní ochranu zajišťovat také další právnické a fyzické

osoby, jsou-li výkonem sociálně-právní ochrany pověřeny, ("pověřené osoby").10 Pověřené

osoby poskytují sociálně-právní ochranu dětí na základě rozhodnutí o pověření k výkonu

sociálně-právní ochrany dětí.11 Pověřené osoby mohou vykonávat ty činnosti, které vyplývají z

práv a povinností pěstounů, které definuje Zákon č. 359/1999 Sb. (§ 47a).12

1 Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. § 6, písm. a)
2 Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. § 19a - § 27
3 Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník. § 928 - § 975
4 Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník. § 794 - § 854
5 Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník. § 971 - § 975
6 Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník. § 958 - § 970
7 Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. § 19a - § 27
8 Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. § 47a - § 47za

[…]


nevyjadřuje nenávistně. Lze se domnívat, že když se chlapec vyrovná s matkou, bude mít toto

vyrovnání vliv na budování jeho pozitivní identity. Tyto domněnky ale zůstávají nepotvrzeny.

Pěstouni rovněž nepozorují vliv tvorby knihy života na sebepojetí a sebehodnocení dítěte. Tento

předpoklad nebyl potvrzen.
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 Odpověď na úkol č. 2: Před počátkem tvorby knihy života popisovali pěstouni a

sociální pracovnice dítě jako aktivní, impulzivní, které neumí zvládat své emoce, zejména hněv,

rychle se rozčílí, bývá agresivní. Vyžadoval hodně pozornosti. Měl sklony ubližovat sobě i

druhým štípáním. V průběhu tvorby knihy života byl zaznamenán malý pokrok v chování a

prožívání dítěte. Nyní se chlapec přestal štípat, jeho chování se lehce zklidnilo. Stále vyžaduje

hodně pozornosti, ale na druhou stranu s ním mají pěstouni nyní více trpělivosti. Pěstounka

pozoruje malý posun v regulování emocí. Lze říci, že tento předpoklad platí.

Odpověď na úkol č. 3: Z výzkumu vyplývá, že tvorba knihy života má vliv nejen na

dítě, ale i na pěstouny. Pěstouni nyní lépe chápou chování a prožívání dítěte, mají s ním tedy

více trpělivosti, což napomáhá rodinné atmosféře. Pěstouni uvádí, že se jejich vztah s dítětem

upevnil. Tento předpoklad platí.

7.3.1 Odpověď na základní výzkumné otázky

Lze považovat zpracování historie dítěte pomocí vytváření knihy života za efektivní

nástroj, jak napomoci budování identity dítěte v pěstounské péči? Na tuto otázku je velmi těžké

odpovědět. Momentálně nelze pozorovat vliv na budování identity dítěte.

Lze považovat zpracování historie dítěte pomocí vytváření knihy života za efektivní

nástroj, jak napomoci vyrovnání se s osobní historií dítěte? Ano, z dat výzkumu bylo zjištěno,

že tvorba knihy života napomáhá dítěti vyrovnat se s jeho osobní historií. Lze pozorovat posun

v chování a emočním prožívání dítěte. Tento posun lze brát jako důkaz vyrovnávání se s ranými

traumaty dítěte.

Lze považovat zpracování historie dítěte pomocí vytváření knihy života za efektivní

nástroj, jak napomoci utváření pozitivního klimatu v pěstounské rodině? Ano, z dat výzkumu

vyplývá, že tvorba knihy života rodinu stmeluje. Vzájemné vztahy pěstounů a dítěte se

upevnily, nyní si více důvěřují. Díky tvorbě knihy života si pěstouni uvědomili, čím vším si dítě

prošlo. To jim lépe umožnilo pochopit jeho chování a prožívání. Díky tomu panuje v rodině

poklidnější atmosféra.

7.4 Diskuze

K výsledkům výzkumu je na místě vést diskuzi. Měla jsem k dipozici pouze jednu

rodinu, která měla zájem se podílet na vytváření knihy života a byla o sobě ochotna poskytovat

citlivé udaje. Protože jsem tedy popisovala pouze jeden případ, nelze závěry z výzkumu nijak

generalizovat. Je otázkou, jak by závěry výzkumu vypadaly, kdyby se pozorovaný chlapec

nacházel ve věku adolescence. Protože však chlapci bylo ve sledovaném období devět let, nelze

pozorovat vliv tvorby knihy života na budování chlapcovy identity. Přesto se domnívám, že
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výzkum částečně koresponduje s odborníky, jejichž názory a teorie zmiňuji v prvních kapitolách

této práce (1 až 5).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o dopadu péče matky nebo jiného primárního pečovatele, a

to už od narození dítěte. Pokud péče matky o miminko není adekvátní, má taková péče dopad na

celý další život daného dítěte. Nedostatečná péče ze strany matky vede k odlišnému vývoji

mozku dítěte a k poruchám citové vazby. Vytvořený, nebo spíše naučený typ vazebného

chování může dítě ovlivňovat po celý jeho život.

Děti odebrané z původní rodiny a umístěné do rodiny náhradní zažily ve svém dětství

mnoho traumatizujících událostí. Takové děti mívají zkreslený pohled na sebe sama. Často si

vyčítají, že za to, co se jim v životě událo, mohou ony samy. Mají ve svém životě místa, na

která si vůbec nevzpomínají nebo je nechápou. Jejich sebehodnocení nebývá pozitivní, často

samy sobě nevěří. Takovým dětem může pomoci tvorba knihy života.

Z teoretické části práce vyplývá, že tvorba knihy života je užitečným nástrojem

zpracování historie dítěte. V průběhu procesu dochází k postupnému zpracování raného

traumatu a pochopení minulých událostí, čehož je důkazem změna v chování a prožívání dítěte.

Dále z teorie vyplývá, že proces tvorby má kladný vliv na celou pěstounskou rodinu. I přesto, že

výsledky výzkumu nelze nijak generalizovat, u sledovaného dítěte se předpoklad potvrdil.

Domnívala jsem se, že kniha života je nástrojem budování pozitivní identity dítěte. I

přesto, že z teoretické části práce toto tvrzení lze považovat za platné, z výzkumu se platnost

nepotvrdila. Domnívám se, že je to dáno především věkem sledovaného dítěte. Chlapci bylo ve

sledovaném období teprve devět let. Domnívám se, že vliv tvorby knihy života bude

pozorovatelný v období adolescence či mladé dospělosti, což jsou období typická pro budování

identity člověka. Je tedy otázkou, zda se celý proces knihy života promítne do utváření identity

chlapce v tomto období. To by mohl být rovněž námět na další výzkum.
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