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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Práci hodnotím: volba tématu společenská a aktuální pro danou oblast, která koresponduje se

studovaným oborem. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Empirická část je uvedena

vhodnou metodologií. Zpracování textu: kapitoly jsou tematicky vyvážené. Práce s literaturou,

bylo použito vhodných zdrojů vztahující se k tématu. Práce obsahuje všechny požadavky, které

jsou kladené na tento typ graduační práce.

Velmi kladně hodnotím úroveň zpracování kapitoly číslo 6 a 7. Studentka prezentuje příklad z

praxe ve formě případová studie a následně v další kapitole uvádí analýzu výsledků.

Velmi kladně hodnotím celkovou úroveň zpracování bakalářské práce, která dosahuje

parametrům diplomové práce.

Představte Vámi vybrané poznatky z výsledků, které jsou pro Vás, jako autorku bakalářské

práce, překvapující.

Celkové hodnocení: výborně

5.1. 2021